1. Bellarm. l. c. IV. 2. Cf. Bällerin. l. c. Cap. 15 : « Hinc metus eorum re-tunditur, qui dicunt rem planam periculi infallibilitatem in definiendis controversis fidei minus Pontificis personæ attribuerent, quæ pro aliquo præiudicio vel affectu posset aliquando opinionem minus veram, quam in animum induxerit, veluti certum dogma definire. Hic profecto, qui id dicit, considerata minus Pontificis personæ definitiones dogmaticas definiuntur humo more, nec cogitant, dogmata fidei esse rem divinam, et infallibilitatem Romanorum Pontificum divinis promissis Petro factis ac traditione confirmantem ad successores eius una cum prius et traductis in vitam, divinam aq.ue Providentiam variis et occultis modis posse efficere, et (ne vivam promissiones sint irritæ) certo effecturam, ut, si qui Pontifices pro a qua præoccupatione aut affectu vellent aliquid falsum definire, vel a definiendo impediuntur omnino vel continentur inter eorum decretorum limites, quæ definitiones non sunt. »

2. Secret. Miss. Dom. IV, p. Pentec.

3. « Non potest effectus misericordie Dei esse in hominis potestate, ut frustra ille miseretur, si homo vult, quia possit ita vocare, quomodo illis aptum esset, ut et moveretur et intelligeret et sequeretur. » Augustin. *ad Simplic.* 4. 2. Cf. de Correctione et gratia, xiv, 45 : Non est dubitandum, voluntati Dei humanas voluntates non posse resistere, quominus

au salut éternel, ainsi, selon la promesse qui a été faite, elle maintient dans la vérité le Suprême Pasteur de l'Eglise au moyen de sa liberté même qu'elle dirige et par des impulsions extérieures et par des inspirations intérieures ¹, « car, dit S. Augustin ², lorsque le Christ pria pour Pierre, il demanda pour lui la volonté la plus libre, la plus invincible et la plus persévérante ³.

» Tout n'est pas strictement article de foi dans l'ensemble des développements dogmatiques où entre le concile ; il en est de même des constitutions dogmatiques du Saint-Siège ; toutes les propositions qui s'y trouvent contenues ne s'imposent pas rigoureusement et sans exception à la croyance des fidèles. Les décisions dogmatiques proprement dites obligent seules, mais non les motifs ni la démonstration ⁴. « Dans les

faciat ipse quod vult quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntatibus quod vult, cum vult, facit... Sine dubio habens humanorum cordium, quo placeret, inclinandum omnipotentissimam voluntatem, Ib. XII, 33: Subventum est infirmitati voluntatis humane, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur et ideo quamvis infirma non tamen deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur. »

1. Joan, xvi 13.

2. L. c. VIII, 17 : « Andebis dicere, etiam rogante Christo, ne deficeret fides Petri, defecturam fuisse, si Petrus eam defecere voluisset, hoc est, si usque in finem perseverare noluisse? Quasi aliud Petrus ullo modo vellet, pro illo Christus rogasset, ut vellet? Nam quis ignorat, tunc fuisse perituram fidem Petri, si ea, qua fidelis erat, voluntas ipsa deficeret; et permansuram, si eadem voluntas maneret? Sed quia præparatur voluntas a Domino, ideo pro illo Christi non posse esse inanis oratio. Quando rogavit ergo, ne fides ejus deficeret, quid aliud rogavit, nisi ut haberet in fide liberissimam, fortissimam, invictissimam, perseverantissimam voluntatem? »

3. Melch. Cano. L. c. V, p. 133 : « Deus suorum disponent omnia, simulque prospicit et finem et media ad finem necessaria. Si enim promitteret cuiquam æternam vitam, si non haberet illi tantum bonarum gratiarum actionum, quibus eam vitam consequeretur... Sic omnino, cum Ecclesie fidei firmitatem sit pollicitus, deesse non potest, quo nimis tribuit Ecclesie preces ceteraque presidia, quibus hæc firmitas conservatur. Nec vero dubitari potest, quod in rebus naturalibus contingit, idem in supernaturalibus quoque usu venire, ut qui dat finem, det consequentia ad finem... quem admodum enim, si Christus Petro diceret: Ego rogavi pro te, ne deficiat caritas tua; certo certius, intelligeretur, diligentiam, curam, vigiliam, preces ceteraque auxilia oportuna illi impetrasse, que sunt ad charitatis conservationem necessaria; ita cum dixit: Ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua, procul dubio id intelligimus eum a patre consecutum, et quod ad rectum de fide iudicium pertinerent, ea adessent Petro omnia, sive a Deo sive ab hominibus expectarentur. Quibus ex verbis comprehenditur, cum scriptum veritatis Christus Apostolis eorumque successoribus in fidei iudicio promiserit, nihil omnino illis defuturum, quod fidei controversis finiendis fuerit necessarium. Ac si semel hereticis hanc licentiam permittimus, ut in questionem vocent, num Ecclesie indices eam diligentiam et curam exhibuerint, que opus erat, ut questio via et ratione finiretur; equis a Deo cæcus est, qui non videat, omnia mox Pontificum conciliorumque iudicia labefectari? »

4. Veronius, *Reg. fid.* § 4. n. 5 : « Generaliter dicimus, eorum, quæ continentur in capitibus, id solum

» décisions papales, dit Melchior Cano¹, nous
 » avons, avant tout, deux choses à distinguer,
 » d'abord le sens et le contenu du décret, puis
 » les motifs. C'est seulement lorsqu'ils définis-
 » sent, *ex cathedra*, les vérités de foi, que les
 » Papes ne peuvent errer dans leurs décisions.
 » Si les raisons qu'ils apportent ne paraissent
 » pas convaincantes, pour ne pas dire mal agen-
 » cées et peu démonstratives, nous n'avons pas
 » à nous en occuper. Nous n'avons pas à défen-
 » dre leurs motifs, mais leurs décisions. Les
 » saints Pères, dans les conciles, n'apportent pas
 » non plus des preuves toujours convaincantes,
 » le plus souvent ils se contentent de raisons
 » vraisemblables et probables. Dussent les Pa-
 » pes errer çà et là, dans la déduction des mo-
 » tifs de leurs décisions, cela ne porterait encore
 » aucune atteinte à leur autorité de juges su-
 » prêmes. » Autant pouvons-nous en dire des let-
 » tres dans lesquelles les Papes, à propos d'une
 » question de foi ou de mœurs, avertissent, redres-
 » sent, blâment, conseillent, sans vouloir cepen-
 » dant porter une décision dogmatique définitive
 » et obligatoire pour toute l'Eglise².

On ne saurait nier qu'à l'égard de telle ou telle
 » décision pontificale, des difficultés peuvent s'é-
 » lever sur la question de savoir si et jusqu'à quel
 » point elle est obligatoire. Mais la *locutio ex ca-*
thedra a encore cela de commun avec les décisions
 » des conciles³. Cette controverse se tranche par le
 » consentement de l'Eglise, par le commun ensei-
 » gnement des théologiens et surtout par la con-
 » duite pratique de l'Eglise même⁴.

§ II Des différentes qualités du Pape

Le nom de *Pape* n'a pas toujours été donné
 » privativement aux successeurs de S. Pierre ; on
 » le donnait aussi autrefois à tous les évêques. S.
 » Augustin, dans ses lettres, salue « le très saint
 » pape et très honoré seigneur Aurèle », évêque
 » en Afrique ; S. Jérôme, écrivant à l'illustre évê-
 » et totum esse de fide, quo l'definuit, seu ut loquantur
 » juriste solum dispositivum arresti, seu contenti in
 » capite aut canone est de fide ; motivum vero arresti,
 » seu ejus probationes non sunt de fide. Ratio est, quia
 » primum solum proponitur ad credendum, et proprie
 » definitur, non autem motivum seu probatio. Hinc plu-
 » rima continentur in conciliis etiam universalibus,
 » quæ non sunt de fide, sed quod in eis est obiter dic-
 » tum. » — Melch. Can. L. c. V. 5 : « Que in concilio-
 » rum aut pontificum decretis vel explicandi gratia in-
 » ducuntur, vel ut objectioni respondeatur, vel etiam
 » obiter et intranscursu præter institutum præcipuum,
 » de quo erat potissimum controversia, ea non pertinent
 » ad fidem, hoc est, non sunt catholice fidei judicia. »
 » Conf. Bossuet. *Defensio declarat. Cler. Gallic.* I. 3. 4.
 » 1. L. c. VI — 2. *Id. c. VI*, p. 465.

3. Ainsi il y a controverse sur le point de savoir si
 » l'*Instruction pour les Arméniens*, du pape Eugène IV, sur
 » le concile de Florence, est une définition dogmatique à
 » l'égard de ce qui y est dit de la forme et de la matière des
 » sacrements, ou bien un simple renseignement pratique.

4. Tanner, *De fide*, IV, dub. 6.

que d'Hippone, salue le très saint pape et ho-
 » noré seigneur Augustin. » Suivant Thomassin
 » le nom de *Pape* et ceux de *Sa Sainteté*, de *Saint-Père*
 » de *Chaire apostolique*, sont demeurés affectés au
 » Pontife romain vers le commencement du sixième
 » siècle. D'autres disent que ce ne fut que dans
 » le concile de Clermont, tenu l'an 1095, que le nom
 » de *pape* fut donné à Urbain II qui y présidait, ou
 » bien à S. Grégoire VII, dans le synode tenu à Rome
 » l'an 1073. Quoi qu'il en soit, le nom de *pape*
 » comme la désignation de *servus servorum Dei*, don-
 » se servaient aussi les évêques, sont demeurés
 » au Pape comme à celui qui est plus particuliè-
 » rement que les autres le vicaire de Jésus-Christ
 » et qui, pour cette raison, doit être aussi parti-
 » culièrement l'imitateur de son humilité, qu'il
 » est le dépositaire de sa puissance¹. On connaît
 » l'édifiant exemple qu'a donné S. Grégoire à tou-
 » ses successeurs, touchant ces qualités distincti-
 » ves qu'on voulait lui donner. (*Can. Prima* 3, *dist.*
 » 39 ; *Gregor. epist.* 30, *lib. VII.*) Voici ce que l'on
 » trouve marqué à cet égard dans le droit et che-
 » les canonistes :

1^o *Papa*. On ne s'accorde pas sur l'étymologie
 » de ce nom ; les uns disent que c'est un mot grec
 » qui signifie enthousiasme ou chose admirable
 » ce qui a fait dire à un poète : *Papa, stupor mundi*
 » (*Gloss. in verb. Papa, proem. Clem.*) Les autres di-
 » sent que *pape* est bien un mot grec, mais qu'il
 » ne signifie autre chose que père des pères, *pater*
 » *patrum* (*Glos.*) ; enfin, selon d'autres, le nom de
 » *pape* veut dire le plus grand de tous. Ce qui est
 » vrai, dit Barbosa².

2^o *Summus Pontifex*. Le Pape est appelé *Souverain*
 » *Pontife*, parce qu'il est au-dessus de toutes
 » les dignités ecclésiastiques : *Est supremus et super*
 » *omnes dignitates*.

3^o *Pontifex maximus*. Ce titre est donné au
 » simple évêque dans le chapitre *Clerico, ver*
 » *Pontifex, dist.* 21 ; ce qui est interprété en ce sen-
 » s que l'évêque est le plus grand des prêtres, puis-
 » qu'il fait lui-même les autres : « *Maximus si-*
 » *cerdos, eo quod efficit sacerdotes atque levita-*
 » *ipsequè officia et ecclesiasticos ordines distr-*
 » *buit, et particula Summum convenit quoque*
 » *episcopo, quia episcopatus est major ordo quasi*
 » *sit in Ecclesia.* » (*Glos., verb. Episcopus, in proem*
 » *Seat. et verb. de Episcopis, in c. Quia periculosus*
 » *de Sent. excom. in 6^o.)*

4^o *Sanctissimus*. On appelle ainsi le Pape, par-
 » qu'on le présume tel : « *Quis enim sanctum di-*
 » *bitat esse quem apex tantæ dignitatis attollit*
 » *in quo si desint bona acquisita per meritum*

1. Thomassin, *Discipline de l'Eglise*, part. II, liv.
 » chap. 8, num. 4. — 2. *De officio et potest. episcop.*
 » part. II, cap. 8.

sufficiunt quæ a loci prædecessore præstantur cap. 1, dist. 4); ac propterea adoramus et oscu-
 amur in pede. » (Glos. verb. *Oscula, in Extravag.,*
de Verb. signif., c. fin., dist. 22).

5° *Beatissimus*. On appelle le Pape *bienheureux*,
 comme on l'appelle *très saint*; c'est le même
 terme qu'on emploie au commencement de tou-
 tes les suppliques qu'on lui adresse, *beatissime* ¹.

6° *Supremus Pastor*. On donne au Pape le titre
 de *pasteur suprême*, parce que Notre-Seigneur Jésus-
 Christ lui a confié le soin des brebis et des
 agneaux, c'est-à-dire des évêques et des fidèles,
 et qu'il est chargé de paître et de gouverner
 toute l'Eglise.

7° *Episcopus*. Le Pape est appelé du simple
 nom d'évêque dans le canon *Dilectissimis*, 12, qu.
 1, et c'est aussi le titre qu'il prend dans ses res-
 crits, non seulement comme évêque de Rome.
 lit Corradus, mais comme évêque universel de
 l'Eglise. Par rapport à l'ordre, il n'est rien au-
 dessus de l'épiscopat, et le Pape, à cet égard,
 n'est pas plus qu'un évêque: « *Respectu ordinis,*
non detur ordo in ecclesiastica hierarchia, qui
est major ordine episcopali: propterea papa vo-
cat se episcopum ². »